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NTNUs generelle beskrivelse av karaktertrinnene: 
A – Fremragende prestasjon som klart utmerker seg. Kandidaten viser svært god vurderingsevne og stor  grad av 
selvstendighet. 
B – Meget god prestasjon. Kandidaten viser meget god vurderingsevne og selvstendighet. 
C – Jevnt god prestasjon som er tilfredsstillende på de fleste områder. Kandidaten viser god vurderingsevne og 
selvstendighet på de viktigste områdene. 
D – En akseptabel prestasjon med noen vesentlige mangler. Kandidaten viser en viss grad av vurderingsevne og 
selvstendighet. 
E – Prestasjonen tilfredsstiller minimumskravene, men heller ikke mer. Kandidaten viser liten  vurderingsevne og 
selvstendighet. 
F – Prestasjon som ikke tilfredsstiller de faglige minimumskravene. Kandidaten viser både manglende 
 vurderingsevne og selvstendighet. 
 

Oppgavetekst 
- Bokmål 
(obligatorisk) 

Eksamen består av to hoveddeler, språk og litteratur. De to hoveddelene teller 
50% hver i vurderinga. Begge hoveddelene må være bestått for å stå på 
eksamen. Hver hoveddel består av flere oppgaver. Du skal svare på alle 
oppgavene. 
 

HOVEDDEL SPRÅK 

Språkdelen består av to oppgaver, A og B. Du skal svare på begge to. 

Oppgave A. 

Gjør en mellomspråksanalyse av den vedlagte elevteksten Gutten og klovnen. I 
analysen din skal du kommentere hva eleven mestrer og ikke mestrer ennå. I 
analysen din skal du bruke grammatiske termer der det er relevant.  

NB. Det forventes ikke at du trekker inn viten om elevens førstespråk i 
analysen. 
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Sammen med elevteksten Gutten og klovnen finner du den bildeserien som 
eleven har skrevet teksten til.  

Vedlegg: 

Gutten og klovnen 

Oppgave B. 

Grei ut om hvordan man som lærer kan legge til rette for god skriveopplæring 
for elever med norsk som andrespråk. Her kan du komme inn på hvilken type 
skriveoppgaver/opplegg som kan være aktuelle for eleven som har skrevet 
Gutten og klovnen, og/eller du kan fokusere på skriving og skriveopplæring på 
andrespråket generelt.  

 

Du har ikke tid til å skissere et helt undervisningsopplegg, det som er viktig er å 
begrunne didaktiske valg. 

HOVEDDEL LITTERATUR 

 

Hoveddel litteratur består av to oppgaver, A og B. Du skal besvare begge 
oppgavene, men bruk mest tid på B. 

Oppgave A. 

Plasser Frances H. Burnetts roman Den hemmelige hagen (1911/2010) i en 
litteraturhistorisk sammenheng. 

Oppgave B 

Ta utgangspunkt i det vedlagte utdraget fra Den hemmelige hagen og analyser 
boka med vekt på framstillinga av barn og barndom.  

Vedlegg: 

Burnett, F. H. (2011) Den hemmelige hagen. Oslo: Transit Forlag. (s. 42-47). 
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Oppgavens 
karakter 
- Utfyllende 
forklaring/ tolkning 
av oppgaveteksten 

 

Retningslinjer 
for 
vurdering 
- Kontekst 
- Innhold 
- Form/struktur 
- Annet 

Eksamenskrav: Sensor må utvise helhetlig skjønn i vurderingen av 
besvarelsene. Det skal tas hensyn til at eksamen var omfattende, og at 
studentene skulle svare på to kort- og to langsvarsoppgaver i løpet av seks 
timer. 
 
HOVEDDEL SPRÅK: 
Ifølge emneplanen skal kandidaten blant annet:  

- ha kunnskap om norsk som andrespråk og flerspråklig praksis   
- ha omfattende kunnskap om språket som system  
- kunne bruke kunnskap om språk i språkstimulerende arbeid og gjøre 

rede for fagdidaktiske valg som skal fremme muntlig og skriftlig 
språkutvikling for alle elever, med vekt på mellomtrinnet 

- kunne planlegge og gjøre rede for elev- og trinntilpassa fagdidaktiske 
valg. 

Det er disse læringsutbytter språkdelen av denne eksamensoppgave primært 
prøver kandidaten i. Oppgaven gir særlig anledning til å demonstrere evner til 
å reflektere over fagdidaktiske valg tilpasset elever med norsk som 
andrespråk. 
 
Sensurveiledning for språkoppgave A 
Oppgaven ber kandidaten om å foreta en mellomspråksanalyse av en 
elevtekst. I denne forbindelse forventes det at kandidaten tar i bruk 
grammatiske begrep for å identifisere hva eleven mestrer og hva eleven ikke 
mestrer ennå. Kandidaten trenger ikke nødvendigvis å kommentere alt i 
teksten, og det er lov å velge å fokusere på noen bestemte analysenivåer, 
f.eks. morfologi eller syntaks. En god besvarelse (karakteren C eller bedre) vil 
typisk kommentere mestring og ikke-mestring på flere analysenivå. En spesielt 
faglig sterk og velreflektert analyse av f.eks. bare syntaksen kan være 
tilstrekkelig for å oppnå karakteren C eller bedre.  
 
Det bør belønnes dersom kandidaten også påpeker hvor eleven er på gli (noe 
som ble behandlet på høstens forelesninger), og det bør også belønnes hvis 
kandidaten drøfter.  
 
Det kan belønnes dersom kandidaten demonstrerer kunnskap om hva en 
mellomspråksanalyse er og hva mellomspråksanalyser kan brukes til, f.eks. 
som innledning til analysen. Oppgaven spør ikke om dette, så det er på ingen 
måte et krav for å få C, men det kan være en av flere måter å demonstrere 
selvstendighet på, så lenge det ikke går på bekostning av en tilfredsstillende 
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analyse. Det samme gjelder hvis kandidaten drøfter mulige forklaringer på 
noen av de feil hen har identifisert i teksten, men heller ikke dette er et krav 
for å oppnå karakteren C.  
 
Sensurveiledning for språkoppgave B 
Oppgaven ber kandidaten greie ut om hvordan man som lærer kan legge til 
rette for god skriveopplæring for elever med norsk som andrespråk. 
Kandidaten står fritt til å velge om hen vil komme inn på hvilken type 
skriveoppgaver og opplegg som kan være aktuelle for eleven som har skrevet 
Gutten og klovnen. Det er i så fall rimelig å forvente at kandidaten begrunner 
didaktiske vurderinger med teori (vi forventer ikke kildebruk, jf. seksjonen om 
form/struktur/språklig framstilling og logisk sammenheng nedenfor). 
Kandidaten kan også velge å bare fokusere på skriving og skriveopplæring på 
andrespråket generelt. 
 
Det vil være naturlig å komme inn på at elever med norsk som andrespråk kan 
ha bruk for tilrettelegging i storklassen og ev. tilbud om særskilt norsk opplæring 
og fagopplæring på førstespråket(/morsmålet). Andre opplagte 
innholdsmoment er skrivedidaktiske grep fra Selj (2008) og didaktiske valg 
knyttet til grammatikkundervisning (jf. kap. 3 i Igland, M.-A. & Nygård, M. (2017) 
og Iversen, H.M., Otnes, H. & Solem, M.S. (2011)).  Kandidaten viser 
selvstendighet hvis hen knytter utgreiingen til teori om andrespråksutvikling og 
f.eks. BICS og CALP.  
 
En god behandling av (b)-delen av oppgaven kan også gjerne inneholde, men 
er ikke begrenset til, følgende innholdsmoment:  

- viktigheten av et godt utviklet morsmål for tilegnelsen av et andrespråk 
og kunnskap om hvordan man kan bygge på morsmålet 

- at flerspråklige elever – uansett om norsk er blant deres førstespråk 
eller ikke – kan ha glede og nytte av å anvende andre språk de kan i 
forbindelse med skolearbeidet  

- viktigheten av et godt utviklet morsmål som verdi i seg selv  
- at «feil» ikke er feil, men heller tegn på at eleven prøver ut nye 

konstruksjoner. Dette er bedre enn å ta kjente valg fordi man er redd 
for å gjøre feil, noe som kan begrense eleven i utviklinga av de skriftlige 
ferdighetene sine  

- rollen morsmålet/førstespråket spiller i tilegnelsen av et andrespråk  
- at enkelte feil i mellomspråket kan skyldes at eleven bygger de norske 

ytringene på mønster fra morsmålet (transfer/tverrspråklig påvirkning) 
og/eller overgeneralisering 

- viktigheten av å anerkjenne og inkludere elevenes flerspråklige 
identitet og kompetanse 

- at det er variasjon innad i gruppen av barn med norsk som andrespråk. 
(Noen barn har f.eks. snakket norsk pluss et annet språk siden de var 
små, mens andre barn kommer til Norge når de er f.eks. 10 år og har 
dermed lite eller ingen kompetanse i norsk språk når de kommer inn i 
norsk skole.)  
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- at en lærer skal anerkjenne og være med på å styrke elevens identitet 
og at elevens språkbakgrunn er en del av elevens identitet som læreren 
skal anerkjenne og styrke 

- viktigheten av å skape positive holdninger til flerspråklighet og kulturelt 
mangfold 

 
Form/struktur/språklig framstilling og logisk sammenheng 
Oppgaven stiller ikke krav om sjanger. I vurderingen er det kunnskapen og 
kompetansen kandidaten viser som skal vektlegges. Samtidig bør kandidaten 
formulere seg presist og med tilfredsstillende rettskriving for å oppnå 
karakteren C eller bedre. Vurdering av språklig presisjonsnivå og 
formuleringsevne må likevel skje med tanke på at kandidaten har hatt seks 
timer til rådighet til å besvare språkdelene og litteraturdelen, to deler som 
vektes likt i den samlete karakteren. Bruk av kildehenvisninger kan belønnes, 
men det er absolutt ikke et krav. Det viktige er at kandidaten demonstrerer 
analytisk kompetanse, mestring av grammatiske begrep og kunnskap om 
andrespråkslæring og andrespråksdidaktikk, ikke kildebruk og vitenskapelig 
redelighet. 
 
HOVEDDEL LITTERATUR: 
I Ifølge emneplanen skal studenten blant annet  
- - har bred kunnskap om hva som kjennetegner skriftlige tekster i ulike sjangre 
og medium 
- har kunnskap om et utvalg skjønnlitterære tekster i ulike sjangre og medium, 
for barn, unge og voksne 
- kunne legge til rette for at elever på mellomtrinnet får lese, skrive og 
diskutere sak- og fiksjonstekster for ulike formål og i ulike sjangre og medium  
- kan bruke kunnskap om hva som kjennetegner ulike tekster og sjangre i 
arbeid med skriftlige tekster i ulike medium 
 
Hovedvekten skal ligge på oppgave B. Besvarelsen på oppgave A kan fungere 
justerende.  
 

Sensurveiledning for litteraturoppgave A 
 
Kravene til besvarelsen ligger i oppgaveteksten. Studenten skal sette verkene i 
en litteraturhistorisk sammenheng (jf. Birkeland, Mjør og Teigland). Det vil 
være naturlig å si noe om et romantisk syn på barn, og særlig barnet som 
«frelser», den romantiske jenteprototypen. Det vil også være naturlig å knytte 
romanen til «den realistiske barneromanen» (jf. Birkeland, Mjør og Teigland).  
 
Sensurveiledning for litteraturoppgave B 
Det forventes at analysen og tolkningen er forankret i teksten, og at studenten 
henviser til/siterer fra teksten. Definisjon av fagbegreper må være faglige og 
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nyanserte (se Claudi). For å nå toppkarakterene, må studenten kunne anvende 
fagbegrep i analysen. Det vil være også i denne delen være sentralt å følge opp 
innsikter fra oppgave A og si noe om et romantisk syn på barn, og særlig 
barnet som «frelser», den romantiske jenteprototypen. Det vil også være 
naturlig å knytte romanen til «den realistiske barneromanen» (jf. Birkeland, 
Mjør og Teigland).  En god besvarelse vil kunne knytte synet på barn og 
barndom til tekstens norm. I tekstutdraget er det punkter som bør være 
drøftet særskilt i en god besvarelse: Spenninga mellom det å være barnlig og 
lekende og liksom-voksent barn, og forholdet mellom barn og natur, som kan 
knyttes til det romantiske synet på barnet. Rosseau bør nevnes i en god 
besvarelse. Det er ikke et krav å trekke inn annen skjønnlitteratur på pensum, 
men eksempler kan belønnes om det gjøres på en relevant måte i analysen. 
 
Til ekstern sensor: Studentene har gjennom semesteret jobbet eksplisitt med 
begreper og litterær analyse. Studentene har hatt forelesning om Den 
hemmelige hagen og Tonje Glimmerdal der bl.a. synet på barn ble vektlagt. 
Fremstillinger av barn og barndom har vært et gjennomgangstema i 
litteraturundervisningen. Studentene er blitt innstendig oppfordret til å lese 
kapitlet om hermeneutikk (fortolkning) grundig. De har arbeidet særlig med 
disse nøkkelbegrepene:  
Analyse  
Tolkning  
Hermeneutikk  
Tema/tematikk  
Historie vs plot (fortelling)  
Virkemiddel  
Motiv  
Metafor  
Intertekstualitet  
Norm  
Adaptasjon  
Ikonotekst 
 
Form/struktur/språklig framstilling og logisk sammenheng 
Det forventes at besvarelsene kommuniserer tydelig med leseren og fremstår i 
korrekt språklig drakt. Bruk av kildehenvisninger kan belønnes, men det er 
absolutt ikke et krav gitt de begrensede rammene for besvarelsen. Det viktige 
er at kandidaten demonstrerer kunnskap om barnelitteratur og 
barnelitteraturhistorie, analytisk kompetanse, og mestring av litterære begrep, 
ikke kildebruk og vitenskapelig redelighet. 
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Eventuell 
løsningsforslag/ 
fasit 

 

Pensumlitteratu
r og ev. annen 
relevant 
litteratur 

SPRÅK 
*Cummins, J. (2017) Flerspråkiga elever: effektiv undervisning i en utmanande 
tid. Stockholm: Natur & Kultur Akademisk (ca 36 s.)  

• Kap. 2: Kunskapsspråkets karaktär.  
• kap. 4: Tvåspråkighet, tvåspråkig utbildning och tvärspråkig transfer.  

Igland, M.-A. & Nygård, M. (2017). Norsk 5–10. Språkboka. Oslo: 
Universitetsforlaget (ca. 131 s.)  

• Hognestad, J.: Fonetikk og fonologi (kap. 4).  
• Hognestad, J.: Morfologi: hvordan ord er bygd opp (kap. 5).  
• Hognestad, J.: Morfologi: ordklasser (kap. 6).  
• Hårstad, S. & Solheim, R.: Flerspråklighet i et nordisk perspektiv (kap. 
13).  
• Hårstad, S. & Nygård, M.: Å forstå andrespråkelevers norsk (kap. 15).  
• Iversen, H. M. Grammatikken i bruk: didaktiske og tekstanalytiske 
tilnærminger. (kap.8.)  
• Kjelaas, I.: Flerspråklighet i skolen (kap. 14).  
• Nygård, M. Grammatikk i norskfaget (kap. 3)  
• Aa, L.I.: Syntaks (kap. 7).  

*Iversen, H.M., Otnes, H. & Solem, M.S. (2011). Grammatikken i bruk. Oslo: 
Cappelen. ( 57 s.)  

• Kap. 1: Med grammatikken som verktøy  
• Kap. 5: Samanheng i tekst  

*Monsen, M. & G. RT. Randen (2017). Andrespråksdidaktikk. Oslo: Cappelen 
Damm Akademisk (ca 39 s. )  

• Kap.2: Andrespråkslæring  
• kap. 4: Norsk språk i et typologisk perspektiv  
• kap. 5: Mellomspråk  

*Selj, E. (2008). Skriving når norsk er andrespråk. I: E. Selj og E. Ryen (red.). 
Med språklige minoriteter i klassen. Språklige og faglige utfordringer. Oslo: 
Cappelen Damm Akademisk. (25 s.)  
Skjelbred, D. (2014). Elevens tekst. Et utgangspunkt for skriveopplæring. Oslo: 
Cappelen Damm Akademisk 
 
LITTERATUR 

*Birkeland, T., Mjør, I. og Teigland, A.S. (2018). Barnelitteratur. Sjangrar og 
teksttypar. Oslo: Cappelen Damm Akademisk (37 s.) 
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• Kap. 2. Barneperspektivet  
• Kap. 9. Barnelitteraturens konstruksjonar av barn og barndom  

Claudi, M. (2010). Litterære grunnbegreper. Oslo: Fagbokforlaget. Dette er et 
oppslagsverk som ikke skal leses fra perm til perm.  
*Jordheim et.al. (2011) Humaniora. En innføring. Oslo: Universitetsforlaget. 

• Kapittel 3: fortolking s. 190-250 (61 s.)  
Larsen, A. S. (2015). Gode grøss. Om skrekkfiksjon for og av barn. Oslo: 
Universitetsforlaget. (87 s.)  

• Kap. 1. Introduksjon  
• Kap. 2. Kva er skrekkfiksjon og hvorfor er sjangeren fascinerende for 
barn? • Kap. 3. Et blikk på sjangerens historie  

Larsen, A.S., Sørensen, I. & Wicklund (2018). Norskboka 5-10. Litteraturboka. 
Oslo: Universitetsforlaget. (116 sider)  

• Wicklund, B. Litterær kompetanse og litteraturdidaktikk (kap.1)  
• Harstad, O. & Jølle, L. Tolkning i norskfagets litteraturarbeid – fire 
innfallsvinkler til «Ringen» av Knut Hamsun (kap. 2).  
• Samoilow, T.K. Å lese på kryss og tvers. Komparativ litteraturdidaktikk 
(kap. 4).  
• Lånke, M. Å lese lyrikk.  
• Svartaas, G. Drama. Litterær tekst, framføring og arbeidsmåte (kap. 
6).  
• Larsen, A.S. Fortellende prosa for barn (kap. 7).  
• Sørensen, I. Sakprosa (kap. 8).  

*Nussbaum, M. (2016). Litteraturens etikk. Oslo: Pax forlag (32 s.)  
• Den narrative forestillingsevne.  

*Kittang, A., Linneberg, A., Melberg, A. og Skei, H.H. (1991). Moderne 
litteraturteori. En antologi. Oslo: Universitetsforlaget. (15 s.)  

• Sjklovskij, V. Kunsten som grep. Tilgjengelig herfra: 
https://www.nb.no/nbsok/nb/97d1bc5d9b6681a6a8aa64f26963b326?
index=1#9  

*Slettan, S. (red.). (2018). Fantastisk litteratur for barn og unge. Bergen: 
Fagbokforlaget  

• Slettan, S. Å utvide det moglege. Om fantastisk litteratur for barn og 
unge.  

*Stokke, R. S. & Tønnesen, E. S. (2018). Møter med barnelitteratur. Oslo: 
Universitetsforlaget (ca. 28 s.)  

• Ommundsen, Å.M. Bildeboka (kap. 7).  
• Løvland, A. Sakprosa for barn (kap. 10).  
• Stokke, R. S. Å møte andres livsverdener i litteraturen (kap. 11)  

 
Skjønnlitteratur 
Romaner:  

https://www.nb.no/nbsok/nb/97d1bc5d9b6681a6a8aa64f26963b326?index=1#9
https://www.nb.no/nbsok/nb/97d1bc5d9b6681a6a8aa64f26963b326?index=1#9
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Burnett, F. H. (2007). Den hemmelige hagen. Oslo: Transit forlag  
Dahl, R. (2016). SVK. Oslo: Gyldendal.  
Grimstad, L. J. (2012). Barna som forsvant. Oslo: Aschehoug  
Houllebecq, M. (2015). Lanzarote. Oslo: Cappelen Damm  
Parr, M. (2009). Tonje Glimmerdal. Oslo: Samlaget.  
Ohlsson, K. (2013). Glassbarna. Oslo: Aschehoug  
Shakar, Z. (2018) Tante Ulrikkes vei. Oslo: Gyldendal  
Shelley, M. (2010). Frankenstein. Eller den moderne Promethevs. Oslo: Kagge 
forlag  
Drama:  
Ibsen, H. (2019). Rosmersholm. Oslo: Transit forlag  
Grafisk litteratur:  
Sattouf, R. (2015). Fremtidens araber. Barndom i Midtøsten (1978-1984). Oslo: 
Minuskel.  
Sendak, M. (2001). Til huttetuenes land. Oslo: Cappelen Damm  
Et utvalg dikt og korttekster kommer i tillegg. Deles ut i undervisninga. 
Sakprosa  
Breen, M. (2016). 60 damer du skulle ha møtt. Norsk kvinnehistorie for deg 
som har det travelt. Oslo: Manifest. 

 
 
 
 
 
 
Trondheim, 18.05.2020    Marion G. Stavsøien, universitetslektor  
___________________________   ___________________________________ 

    Sted, dato          Navn, tittel 
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